---

nistraciones temporales honoris amore raptantur, neque rursus his, qui cum sunt priuati, negotiosam uitam appetunt, hoc tantum bonum concedi arbitror, ut inter strepitus inquietosque conuentus atque discursus cum morte familiaritatem, quam quaerimus, faciant; deificari enim utrisque in otio licebat. aut si hoc falsum est, ego sum omnium ne dicam stultissimus, certe ignauissimus, cui nisi proueniat quaedam secunda cessatio, sincerum illud bonum gustare atque amare non possum. magna secessione a tumultu rerum labentium, mihi crede, opus est, ut non duritia, non audacia, non cupiditate inanis gloriae, non superstitiosa credulitate fiat in homine nihil timere. hinc enim fit illud etiam solidum gaudium nullis omnino laetitibus ulla ex particula conferendum.“

<sup>152</sup> Vgl. Georges Folliet, „Deificari in otio“. Augustin, Epistula 10,2“, in: *Recherches augustiniennes* 2 (1962), 225–236; ebenso Sieben, „Otium – negotium“, 407. Diese ersichtliche Tradition gilt für Sieben als Indiz dafür, dass es sich hier weniger um ein *otium christianae vitae* als vielmehr um ein philosophisches Ideal handelt, was allerdings, bedenkt man die obigen Ausführungen, keine interpretatorische Diskrepanz bedeutet. Porphyrios jedenfalls habe so das Ziel des Strebens nach Weisheit bestimmt. Norbert Fischer, „Irrwege des Lebens. Die Suche nach wahrer Freiheit in Augustins ‚Confessiones‘“, in: *Geist und Willensfreiheit. Klassische Theorien von der Antike bis zur Moderne*, hg. v. Edith Düsing/Klaus Düsing/Hans-Dieter Klein, Würzburg 2006, 47–64, hier 55–60, stellt Plotin als Vorlage des Gedankens dar.

<sup>153</sup> Zu diesen und den folgenden Darlegungen, vgl. vor allem Gerald Bonner, „Deification, Divinization“, in: *Augustine through the ages. An encyclopedia*, ed. by Allan D. Fitzgerald, Grand Rapids (Michigan)/Cambridge (UK) 1999, 265–266; auch Gerald Bonner, „Deificare“, in: *Augustinus-Lexikon*, Bd. 2, hg. v. Cornelius Mayer, Basel 1996–2002, 265–267.

<sup>154</sup> Vgl. ebd., 265.

<sup>155</sup> Vgl. Augustinus *De civitate dei* 14,13; *De peccatorum meritis et remissione et de baptismo parvulorum ad Marcellinum* 2,10.

<sup>156</sup> Vgl. dazu Augustinus *Enarrationes in Psalmos* 85,12: „quodlibet aliud cogitet homo, non est simile quod factum est illi qui fecit. excepto deo, quidquid aliud est in natura rerum, factum est a deo. quantum interest inter eum qui fecit, et illud quod factum est, quis digne cogitet? iste ergo dixit: *non est similis tibi in diis, domine* [Ps 85,8]. [...] non est hoc deus. et quid est? hoc solum potui dicere, quid non sit. quaeris quid sit? quod oculus non uidit, nec auris audiuit, nec in cor hominis ascendit. quid quaeris ut adscendat in linguam, quod in cor non adscendit?“